
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 21 мая 2015 г. 

№ СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических работников Пермского 

края», по результатам аттестации на основании решения главной 

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Пермского края 

от 22 февраля 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 22 февраля 2024 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. квалификационную категорию «педагог-методист» педагогическим 

работникам согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

2. Отказать 22 февраля 2024 года в установлении высшей 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 4 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                  Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные категории 
в феврале 2024 года 
  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



 

Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 февраля 2024 года 

 

Установить с 22 февраля 2024 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1. Антипиной Марине Федоровне, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Язьвинская средняя общеобразовательная школа», Красновишерский городской 

округ Пермского края; 

1.2. Ахматуллину Евгению Игоревичу, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат среднего общего образования № 85»  

г. Перми; 

1.3. Базаровой Людмиле Сергеевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.4. Байдаковой Наталье Витальевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

1.5. Балетинских Наталии Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 82» г. Перми; 

1.6. Балуевой Галине Дмитриевне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1, городской округ «Город Кизел» Пермского края; 

1.7. Балуевой Елене Анатольевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.8. Барановой Екатерине Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Рождественская основная общеобразовательная школа», Частинский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



2 

 

1.9. Баяндиной Екатерине Александровне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Юсьвинская средняя общеобразовательная школа имени 

народной артистки РФ А.Г. Котельниковой»; 

1.10. Бежиной Ирине Николаевне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» 

г. Перми; 

1.11. Безукладниковой Ольге Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, городской округ «Город Кизел» Пермского 

края; 

1.12. Борисовой Елене Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа имени В.К. Блюхера», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.13. Бурыловой Наталье Анатольевне, учителю изобразительного 

искусства, мировой художественной культуры муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Гимназии г. Нытвы; 

1.14. Быковой Ольге Леонидовне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Кудымкара 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.15. Валиевой Венере Шаяховне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 81» г. Перми; 

1.16. Вдовиной Светлане Викторовне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

1.17. Величко Кристине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.18. Вергуновой Надежде Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 города Кунгура; 

1.19. Винтер Галине Борисовне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 65 с углубленным изучением английского 

языка» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



3 

 

1.20. Воронцовой Ирине Ивановне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

1.21. Вьюговой Ольге Алексеевне, учителю иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 31» г. Перми; 

1.22. Вялковой Людмиле Николаевне, учителю иностранных языков 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.23. Вяткиной Елене Борисовне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 28» г. Перми; 

1.24. Габовой Татьяне Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Юсьвинская средняя общеобразовательная школа имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

1.25. Гайнутдиновой Татьяне Степановне, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская 

основная общеобразовательная школа», Гайнский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.26. Галиновой Светлане Александровне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

г. Кудымкара; 

1.27. Герасимовой Нине Кузьмовне, учителю биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.28. Герасимовой Татьяне Петровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 с углубленным изучением английского 

языка» г. Перми; 

1.29. Гиляшевой Ларисе Анатольевне, учителю физики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 4 имени братьев Каменских» г. Перми; 

1.30. Гладких Эльвире Петровне, учителю географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Лысьвенский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



4 

 

1.31. Гладковой Ирине Алексеевне, учителю информатики  

и математики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. Яйва», Александровский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.32. Глумовой Светлане Федоровне, учителю иностранных языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Лысьвенский городской округ Пермского 

края; 

1.33. Голубцовой Валентине Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» 

г. Перми; 

1.34. Голушковой Татьяне Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа «Мастергард» г. Перми; 

1.35. Гончаровой Елене Вячеславовне, учителю музыки 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» г. Нытвы; 

1.36. Гриненко Эвелине Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.37. Гуляевой Светлане Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Обвинская 

средняя общеобразовательная школа», Карагайский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.38. Гущиной Наталии Ивановне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3», Лысьвенский городской округ Пермского 

края; 

1.39. Даниловой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 83» г. Перми; 

1.40. Дизер Наталье Владимировне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.41. Докучаеву Игорю Вениаминовичу, учителю информатики  

и физики муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



5 

 

1.42. Дороговой Светлане Александровне, учителю физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.43. Дудка Елене Николаевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.44. Епишиной Лидии Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Кудымкара 

«Специальная (коррекционная) школа – детский сад № 12 для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.45. Ермаковой Ольге Алексеевне, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубровская 

средняя общеобразовательная школа», Оханский городской округ Пермского 

края; 

1.46. Ефремовой Наталии Сергеевне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.47. Ехлаковой Ирине Николаевне, учителю музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская средняя 

общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского края; 

1.48. Ждакаевой Людмиле Анатольевне, учителю русского языка  

и литературы частного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа – детский сад с этнокультурным еврейским 

компонентом образования Ор Авнер ХаБаД» г. Перми; 

1.49. Житниковой Екатерине Петровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.50. Жулановой Светлане Вячеславовне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  

№ 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.51. Загуляевой Ларисе Александровне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



6 

 

1.52. Зебзеевой Анастасии Владимировне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

1.53. Зубковой Ольге Викторовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г. Перми; 

1.54. Зубовой Татьяне Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» 

г. Перми; 

1.55. Ивановой Юлии Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

агробизнестехнологий» г. Перми; 

1.56. Иксановой Валентине Альбертовне, учителю иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.57. Кадочниковой Галине Ивановне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.58. Камалтиновой Лидии Мугиновне, учителю начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Октябрьский городской округ 

Пермского края; 

1.59. Кладовой Таисье Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кувинская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.60. Классен Ольге Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ 

Пермского края; 

1.61. Коваль Надежде Александровне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

1.62. Колодкиной Эльвире Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чусовской городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



7 

 

1.63. Колпаковой Розе Мухаматнуровне, учителю иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

1.64. Колупаевой Венере Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

1.65. Корюкиной Ольге Александровне, учителю ритмики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.66. Красноперовой Ларисе Петровне, учителю физики и математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.67. Кругловой Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г. Перми; 

1.68. Крылосовой Елене Леонидовне, учителю иностранных языков 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.69. Крылосовой Ирине Борисовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Перми; 

1.70. Крюковой Яне Сергеевне, учителю иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 3» г. Перми; 

1.71. Кудымовой Ольге Валерьевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.72. Лесниковой Надежде Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сервинская 

основная общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.73. Лиховских Светлане Георгиевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Начальная школа – 

детский сад № 3 с. Елово»; 

1.74. Лунеговой Ирине Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



8 

 

1.75. Луценко Виктории Викторовне, учителю информатики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Перми; 

1.76. Лушниковой Ольге Владимировне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 82» г. Перми; 

1.77. Макарову Михаилу Александровичу, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 6» г. Перми; 

1.78. Матвеевой Наталье Валерьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.79. Мауль Людмиле Иосифовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Горнозаводска; 

1.80. Меньшиковой Ирине Георгиевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.81. Мещерикову Сергею Владимировичу, учителю физической 

культуры муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» г. Перми; 

1.82. Мисюревой Светлане Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 14», Соликамский городской округ 

Пермского края;  

1.83. Мисюриной Анастасии Анатольевне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

1.84. Михайловой Марине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.85. Мокрушиной Ирине Геннадьевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» г. Перми; 

1.86. Мосовой Марине Владимировне, учителю профессионально-

трудового обучения муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



9 

 

1.87. Мутных Елене Викторовне, учителю физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.88. Нагибиной Елене Владимировне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г. Перми; 

1.89. Наговицыной Ирине Александровне, учителю физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.90. Назмухановой Гульфии Азьмулловне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Усть-Туркская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.91. Нигматуллиной Диле Гафиятовне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.92. Никаньшину Сергею Валентиновичу, учителю физической 

культуры, основ безопасности жизнедеятельности муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Краснокамский городской округ 

Пермского края; 

1.93. Николаевой Наталье Сергеевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия «Солнечная радуга», Соликамский городской округ 

Пермского края; 

1.94. Новокрещеновой Наталье Валерьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 17» г. Перми; 

1.95. Новосельцевой Кристине Александровне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10», Чайковский 

городской округ Пермского края; 

1.96. Овериной Светлане Васильевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Красновишерский городской округ 

Пермского края; 

1.97. Ошевой Людмиле Павловне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



10 

 

1.98. Паластровой Ксении Сергеевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.99. Паршаковой Анне Степановне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия», Чернушинский городской округ Пермского края; 

1.100. Перминовой Ирине Николаевне, учителю русского языка, чтения 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

для детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской 

округ Пермского края; 

1.101. Пикулевой Надежде Ивановне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия 

№ 3» г. Кудымкара; 

1.102. Пинчук Елене Африкановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 4» г. Перми; 

1.103. Пластеевой Светлане Сергеевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Базовая средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.104. Плотниковой Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинская санаторная школа-интернат для детей, нуждающихся  

в длительном лечении»; 

1.105. Подбельской Татьяне Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа бизнеса и предпринимательства» г. Перми; 

1.106. Поляковой Светлане Владимировне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Чернушинский 

городской округ Пермского края; 

1.107. Поносовой Галине Ивановне, учителю начальных классов 

частного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа – Европейская школа» г. Перми; 

1.108. Поповой Галине Викторовне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

1.109. Раимовой Инзире Загитовне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



11 

 

1.110. Реньжиной Светлане Викторовне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени поэта Василия Каменского», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.111. Рерих Екатерине Сергеевне, учителю биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г. Перми; 

1.112. Римша Людмиле Разифьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская 

основная общеобразовательная школа», Гайнский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.113. Сабуровой Елене Филипповне, учителю физики и математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Григорьевская средняя общеобразовательная школа», Нытвенский городской 

округ Пермского края; 

1.114. Санниковой Светлане Валерьевне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа им. В.К. Блюхера», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.115. Сараниной Ольге Борисовне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 33» г. Перми; 

1.116. Селезневой Татьяне Ивановне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Сылвенская средняя школа имени поэта Василия Каменского», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.117. Селуковой Любови Дмитриевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Шадейская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.118. Семериковой Елене Анатольевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.119. Симановской Ксении Геннадьевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 122 с углубленным 

изучением иностранных языков» г. Перми; 

1.120. Сокольчик Марии Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



12 

 

1.121. Соловьевой Надежде Геннадьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.122. Станкиной Лидии Юрьевне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.123. Старцевой Вере Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.124. Степановой Анастасии Васильевне, учителю иностранных языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.125. Степановой Марте Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ 

Пермского края; 

1.126. Сыромолотовой Марине Григорьевне, учителю химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 4», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.127. Табаковой Людмиле Лазаревне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

для детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской 

округ Пермского края; 

1.128. Тиуновой Лидии Юрьевне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

1.129. Томилиной Елене Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пешнигортская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.130. Томиловой Светлане Васильевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

1.131. Углицких Андрею Викторовичу, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, Красновишерский городской округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



13 

 

1.132. Федоровых Олегу Григорьевичу, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»;  

1.133. Фоминых Любови Ивановне, учителю географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

1.134. Хайруллиной Наталье Геннадьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.135. Хахилевой Светлане Ивановне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Ключевская средняя общеобразовательная школа», Суксунский 

городской округ Пермского края; 

1.136. Хомяковой Ларисе Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

1.137. Худяковой Дарье Сергеевне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г. Перми; 

1.138. Чирковой Елизавете Игоревне, учителю иностранных языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Прикамский», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

1.139. Чудиновой Людмиле Алексеевне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г. Перми; 

1.140. Шабурову Виктору Петровичу, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.141. Шачковой Наталье Сергеевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Осы»; 

1.142. Шмыриной Наталии Юрьевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.143. Шуклиной Ларисе Леонидовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



14 

 

1.144. Юдиной Светлане Николаевне, учителю математики 

муниципального бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы ЗАТО Звездный; 

1.145. Ябуровой Евгении Александровне, учителю физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.146. Якимовой Оксане Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

1.147. Ястребковой Елене Михайловне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 2, муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Алехановой Ольге Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» города Соликамска Пермского края; 

2.2. Бабалыхян Наталии Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г. Перми; 

2.3. Бухариновой Любови Константиновне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

2.4. Веретенниковой Надежде Николаевне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития речи – детский сад «Солнечный», Соликамский городской 

округ Пермского края; 

2.5. Вырвич Екатерине Витальевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края»; 

2.6. Гафиятуллиной Руфии Булатовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.7. Гилевой Елене Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 7», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.8. Головачевой Оксане Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



15 

 

2.9. Голузиной Татьяне Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г. Перми; 

2.10. Гребешковой Виктории Евгеньевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.11. Двиняниновой Юлии Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития 

ребенка – детского сада № 24 «Улыбка», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

2.12. Деминой Людмиле Васильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Сказка.ру» г. Перми; 

2.13. Жернаковой Наталии Васильевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2.14. Зеленовой Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 39» 

муниципального образования «Лысьвенский городской округ»; 

2.15. Кокоулиной Наталье Евгеньевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 21» муниципального образования «Лысьвенский 

городской округ»; 

2.16. Кравченко Елене Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 9», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.17. Кропачевой Вере Анатольевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Новоильинский казачий 

кадетский корпус имени Атамана Ермака», Нытвенский городской округ 

Пермского края; 

2.18. Лазутиной Инне Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г. Перми; 

2.19. Лехановой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364»  

г. Перми; 

2.20. Мальгиной Наталии Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



16 

 

2.21. Матвеевой Юлии Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«IT мир» г. Перми; 

2.22. Мелкомуковой Юлии Васильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г. Перми; 

2.23. Мифтаховой Нине Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

2.24. Мусиной Луизе Фазильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 

г. Перми; 

2.25. Никоновой Елене Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Волшебная сказка», Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.26. Осиповой Светлане Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г. Перми; 

2.27. Осиповой Татьяне Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми;  

2.28. Осмоловской Ольге Юрьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» 

г. Перми; 

2.29. Осташевой Елене Ивановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Глобус» г. Перми; 

2.30. Пашиной Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 210» г. Перми; 

2.31. Пимоновой Римме Леонидовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 352» 

г. Перми; 

2.32. Поспеловой Елене Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19 

«Родничок» г. Кудымкара; 

2.33. Радостевой Наталье Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 

«Березка» г. Кудымкара; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



17 

 

2.34. Рудометовой Нине Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г. Перми; 

2.35. Сартаковой Елене Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

2.36. Седеговой Марине Леонидовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 

«Березка» г. Кудымкара; 

2.37. Субботиной Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Карусель» г. Перми; 

2.38. Трофимовой Светлане Валентиновне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г. Перми; 

2.39. Усаниной Светлане Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 9», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.40. Черноусовой Светлане Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364» 

г. Перми; 

2.41. Шаисламовой Алевтине Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.42. Ющенко Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

2.43. Якимовой Ирине Александровне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.44. Якубовой Ларисе Филиповне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

3. «инструктор-методист»: 

3.1. Пермяковой Наталье Владимировне, инструктору-методисту 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

4. «инструктор по физической культуре»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



18 

 

4.1. Деменевой Вере Петровне, инструктору по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Менделеевский детский сад», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края; 

4.2. Машиной Татьяне Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 34 «Лукоморье», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

4.3. Сергеенко Елене Геннадьевне, инструктору по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

4.4. Суховской Ольге Николаевне, инструктору по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

5. «методист»: 

5.1. Бушуевой Анне Петровне, методисту муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» г. Перми; 

5.2. Ефимовских Наталье Георгиевне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 46» г. Перми; 

5.3. Калашниковой Анастасии Николаевне, методисту государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Осинский 

колледж образования и профессиональных технологий»; 

5.4. Катаевой Наталье Николаевне, методисту муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

5.5. Кокориной Ольге Сергеевне, методисту муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детский эколого-биологический центр», Соликамский городской округ 

Пермского края; 

5.6. Потураевой Ольге Анатольевне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми; 

5.7. Пухаревой Татьяне Михайловне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 111» 

г. Перми; 

5.8. Старцевой Наталье Александровне, методисту муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная школа им. М.Ю. 

Цирульникова» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



19 

 

5.9. Чудиновой Ольге Николаевне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония» г. Перми; 

6. «музыкальный руководитель»: 

6.1. Горбуновой Елене Сергеевне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Город мастеров» г. Перми; 

6.2. Зубовой Татьяне Валерьевне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Волшебная сказка», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

6.3. Козицыной Ларисе Германовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 13», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

6.4. Фадеевой Галине Ивановне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 396» г. Перми; 

7. «педагог дополнительного образования»: 

7.1. Гергель Ларисе Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Детско-юношеского центра «Спектр», Губахинский 

муниципальный округ Пермского края; 

7.2. Кульбеде Виктору Степановичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

7.3. Кульбеде Светлане Викторовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

7.4. Поляковой Татьяне Васильевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

7.5. Рогожниковой Ольге Илларионовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

7.6. Ромашовой Елене Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Дар», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



20 

 

8. «педагог-организатор»:  

8.1. Пепеляевой Иоанне Геннадьевне, педагогу-организатору 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7», Чусовской городской округ Пермского края; 

9. «педагог-психолог»: 

9.1. Аликиной Татьяне Сергеевне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Перми; 

9.2. Ершовой Елене Юрьевне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г. Перми; 

9.3. Соколовой Оксане Сергеевне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г. Перми; 

9.4. Якимовой Татьяне Ивановне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа НьюТон» г. Чайковского; 

10. «преподаватель»: 

10.1. Давитян Татьяне Родионовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

10.2. Домрачевой Лилии Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

10.3. Залазаевой Галине Борисовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

10.4. Поп Анне Викторовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Нытвенский 

многопрофильный техникум»;  

10.5. Сингур Людмиле Владимировне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

10.6. Шестаковой Вере Павловне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

11. «социальный педагог»: 

11.1. Балдиной Ларисе Валерьевне, социальному педагогу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 111» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



21 

 

11.2. Четиной Анне Александровне, социальному педагогу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Гамовский детский сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

12. «старший воспитатель»: 

12.1. Аверкиной Наталье Витальевне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 11», Краснокамский городской округ Пермского края; 

12.2. Неустроевой Юлии Владимировне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 11», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

12.3. Симановой Наталье Михайловне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Майский», Краснокамский городской округ Пермского края; 

12.4. Фотиной Надежде Александровне, старшему воспитателю 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа»; 

12.5. Хомяковой Татьяне Владимировне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 111» г. Перми; 

13. «тренер-преподаватель»: 

13.1. Березину Михаилу Александровичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы, Частинский 

муниципальный округ Пермского края; 

14. «учитель-дефектолог»: 

14.1. Грязных Елене Моисеевне, учителю-дефектологу государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

14.2. Машьяновой Татьяне Тимофеевне, учителю-дефектологу 

муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» г. Перми; 

14.3. Чепкасовой Александре Владимировне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 317» г. Перми; 

14.4. Шариповой Анастасии Алексеевне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 305» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



22 

 

14.5. Юдкиной Оксане Витальевне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Галактика» г. Перми; 

15. «учитель-логопед»: 

15.1. Андреевой Светлане Геннадьевне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

15.2. Бугровой Елене Геннадьевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Глобус» г. Перми; 

15.3. Булдаковой Ирине Васильевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Созвездие», Чусовской городской округ Пермского края; 

15.4. Гусевой Татьяне Васильевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

15.5. Егоровой Ирине Александровне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 77», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

15.6. Зибиревой Наталье Викторовне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Созвездие», Чусовской городской округ Пермского края; 

15.7. Коньшиной Наталье Геннадьевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

15.8. Кочневой Надежде Анатольевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 92», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

15.9. Кусакиной Ольге Игоревне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

15.10. Мусихиной Татьяне Юрьевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Наукоград», Чусовской городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



23 

 

15.11. Порошиной Елене Борисовне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми; 

15.12. Репиной Елене Владимировне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36»  

г. Перми 

15.13.  Соколовой Елене Леонидовне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми. 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



 
Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

РЕШЕНИЕ  

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 февраля 2024 года 

 

Установить с 22 февраля 2024 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1. Сметаниной Наталье Сергеевне, учителю начальных классов 

частного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа – Европейская школа» г. Перми; 

2. «мастер производственного обучения»: 

2.1. Кольчурину Анатолию Владимировичу, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак почета», Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

3. «преподаватель»: 

3.1. Атушкиной Алене Викторовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

колледж агротехнологий и управления»; 

3.2. Давыдовой Наталье Васильевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

3.3. Зайчикову Александру Федоровичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краснокамский политехнический техникум»; 

3.4. Ичетовкиной Татьяне Владимировне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

3.5. Казаковой Виктории Иосифовне, преподавателю частного 

профессионального образовательного учреждения «Финансово-экономический 

колледж» г. Перми; 

3.6. Казанцевой Инге Алексеевне, преподавателю частного 

профессионального образовательного учреждения «Финансово-экономический 

колледж» г. Перми;  

3.7. Некрасовой Екатерине Михайловне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краснокамский политехнический техникум»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



2 

 

3.8. Поварницыну Алексею Владимировичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краснокамский политехнический техникум»; 

3.9. Суворовой Елене Валерьевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»; 

4. «учитель-дефектолог»: 

4.1. Котловой Галине Александровне, учителю-дефектологу 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

5. «учитель-логопед»: 

5.1. Ракинцевой Дарье Викторовне, учителю-логопеду государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



 
Приложение 3 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

РЕШЕНИЕ  

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории «педагог-методист» 
педагогическим работникам от 22 февраля 2024 года 

 

Установить с 22 февраля 2024 года квалификационную категорию 

«педагог-методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1. Сокольчик Марии Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г. Перми. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52



 
Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

РЕШЕНИЕ  

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 февраля 2024 года 

 

Отказать 22 февраля 2024 года в установлении высшей 

квалификационной категории педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1. Козловой Ольге Федоровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.2. Козыревой Наталье Валерьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 14, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.3. Кучевасовой Елене Васильевне, учителю иностранных языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юрлинская 

средняя школа им. Л. Барышева»; 

1.4. Чепуровой Лидии Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Брёховская основная 

общеобразовательная школа», Суксунский городской округ Пермского края; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Гайдиной Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»  

г. Перми; 

2.2. Осколковой Татьяне Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5», 

Горнозаводский городской округ Пермского края; 

2.3. Худяковой Марине Афанасьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

3. «педагог-психолог»: 

3.1. Гагариной Елене Михайловне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочевская средняя 

общеобразовательная школа». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-245 от 06.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 28. Страница создана: 06.03.2024 08:52


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

